

**Instituto Costarricense de Turismo**  
**Información de Pagina WEB**  
**Año 2016**

Presupuesto de Ingresos 2016

Instituto Costarricense de Turismo Presupuesto de Ingresos - 2016 (colones)	
Descripción	Monto
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>25,722,570,000</b>
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>24,718,570,000</b>
<b>Impuestos específicos sobre la producción y consumo de servicios</b>	<b>3,500,000</b>
Impuestos específicos a los servicios de hospedaje 3%	3,500,000
<b>Otros impuestos s/ comercio ext. Y transac. Inter.</b>	<b>24,715,070,000</b>
Impuestos de salida al exterior	<b>11,400,000,000</b>
5% inc. a)	6,738,180,000
5% inc. b)	4,661,820,000
Otros impuestos s/ comercio ext. Y transac. Inter. \$ 15	13,315,070,000
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>1,004,000,000</b>
<b>ALQUILERES</b>	<b>25,000,000</b>
Alquiler de edificios e instalaciones	25,000,000
<b>RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>859,000,000</b>
Intereses sobre títulos valores del Gobierno Ctl.	859,000,000
Intereses sobre títulos valores del G.C. ICT	700,000,000
Intereses sobre títulos valores del G.C. PGP	159,000,000
<b>INTERESES MORATORIOS</b>	<b>40,000,000</b>
Intereses moratorios por atraso en pago impuesto	40,000,000
<b>OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>80,000,000</b>
Ingresos varios no especificados	80,000,000
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>6,639,001,000</b>
<b>RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES</b>	<b>6,639,001,000</b>
Superávit libre	4,336,861,498
Superávit específico ( Papagayo)	2,302,139,502
<b>TOTAL</b>	<b>32,361,571,000</b>

Presupuesto de Egresos 2016

Instituto Costarricense de Turismo Presupuesto de Egresos - 2016 (colones)		
No.	Partidas Presupuestarias	Monto
<b>0</b>	<b><u>REMUNERACIONES</u></b>	<b>11,116,782,211</b>
0.01	Remuneraciones Básicas	2,505,056,062
0.02	Remuneraciones Eventuales	88,949,540
0.03	Incentivos Salariales	5,508,973,879
0.04	Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad Social	1,256,984,493
0.05	Contribuciones Patronales al Fondo de Pensiones y Otros	1,756,818,437
<b>1</b>	<b><u>SERVICIOS</u></b>	<b>14,039,208,536</b>
1.01	Alquileres	147,801,100
1.02	Servicios Básicos	358,090,400
1.03	Servicios Comerciales y Financieros	9,728,091,503
1.04	Servicios de Gestión y Apoyo	2,204,851,250
1.05	Gastos de Viaje y de Transporte	526,992,644
1.06	Seguros, Reaseguros y otras Obligaciones	89,200,000
1.07	Capacitación y Protocolo	722,287,279
1.08	Mantenimiento y Reparación	216,252,800
1.09	Impuestos	40,641,560
1.99	Servicios Diversos	5,000,000
<b>2</b>	<b><u>MATERIALES Y SUMINISTROS</u></b>	<b>166,042,500</b>
2.01	Productos Químicos y Conexos	72,700,000
2.02	Alimentos y Productos Agropecuarios	0
2.03	Materiales y Productos de Uso en Construcción y Mantenimiento	30,420,000
2.04	Herramientas, Repuestos y Accesorios	19,800,000
2.99	Útiles, Materiales y Suministros Diversos	43,122,500
<b>3</b>	<b><u>INTERESES Y COMISIONES</u></b>	<b>440,138,783</b>
3.02	Intereses Sobre Prestamos	60,000,000
3.04	Comisiones y Otros Gastos	380,138,783
<b>5</b>	<b><u>BIENES DURADEROS</u></b>	<b>5,804,837,000</b>
5.01	Maquinaria, Equipo y Mobiliario	184,720,000
5.02	Construcciones, Adiciones y Mejoras	5,563,770,000
5.99	Bienes Duraderos Diversos	56,347,000
<b>6</b>	<b><u>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</u></b>	<b>709,561,970</b>
6.01	Transferencias Corrientes al Sector Público	275,000,000
6.02	Transferencias Corrientes a Personas	2,500,000
6.03	Prestaciones	90,000,000
6.05	Transferencias Corrientes a Empresas Privadas	20,000,000
6.06	Transferencias Corrientes al Sector Privado	208,000,000
6.07	Transferencias Corrientes al Sector Externo	114,061,970
<b>8</b>	<b><u>AMORTIZACION</u></b>	<b>85,000,000</b>
8.02	Amortización de Prestamos	85,000,000
<b>TOTAL</b>		<b>32,361,571,000</b>

## Ejecución Presupuestaria 2016

Instituto Costarricense de Turismo Ejecución Presupuestaria - 2016 (en colones)			
No.	Partidas Presupuestarias	Presupuesto Final	Ejecución Pto
<b>0</b>	<b><u>REMUNERACIONES</u></b>	<b>11,082,782,211</b>	<b>9,400,122,934</b>
0.01	Remuneraciones Básicas	2,502,556,062	2,131,645,252
0.02	Remuneraciones Eventuales	91,449,540	30,673,135
0.03	Incentivos Salariales	5,474,973,679	4,704,057,589
0.04	Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad Social	1,256,984,493	1,059,476,261
0.05	Contribuciones Patronales a Fondos de Pensiones y Otros Fondos de Capitalizac	1,756,818,437	1,474,270,697
<b>1</b>	<b><u>SERVICIOS</u></b>	<b>15,128,321,385</b>	<b>12,797,804,894</b>
1.01	Alquileres	130,656,285	101,833,338
1.02	Servicios Básicos	357,518,400	317,363,376
1.03	Servicios Comerciales y Financieros	10,436,025,614	9,509,303,094
1.04	Servicios de Gestión y de Apoyo	2,481,467,339	1,493,127,286
1.05	Gastos de Viaje y de Transporte	525,846,025	437,673,110
1.06	Seguros, Reaseguros y otras Obligaciones	113,900,000	105,023,288
1.07	Capacitación y Protocolo	720,255,460	637,733,613
1.08	Mantenimiento y Reparación	269,355,116	118,621,373
1.09	Impuestos	87,388,836	75,764,873
1.99	Servicios Diversos	5,908,309	1,361,544
<b>2</b>	<b><u>MATERIALES Y SUMINISTROS</u></b>	<b>195,699,171</b>	<b>106,788,687</b>
2.01	Productos Químicos y Conexos	63,045,264	35,454,370
2.03	Materiales y Productos de Uso en Construcción y Mantenimiento	7,915,000	5,152,523
2.04	Herramientas Repuestos y Accesorios	27,365,000	16,048,233
2.99	Útiles, Materiales y Suministros Diversos	96,473,907	50,133,560
<b>3</b>	<b><u>INTERESES Y COMISIONES</u></b>	<b>317,138,783</b>	<b>139,385,482</b>
3.02	Intereses sobre Préstamos	60,000,000	48,560,791
3.04	Comisiones y Otros Gastos	257,138,783	90,824,691
<b>5.</b>	<b><u>BIENES DURADEROS</u></b>	<b>11,719,725,588</b>	<b>424,040,698</b>
5.01	Maquinaria, Equipo y Mobiliario	193,520,000	146,006,019
5.02	Construcciones, Adiciones y Mejoras	11,370,326,688	135,529,677
5.99	Bienes Duraderos Diversos	155,878,900	142,505,001
<b>6</b>	<b><u>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</u></b>	<b>647,898,812</b>	<b>460,000,092</b>
6.01	Transferencias Corrientes al Sector Público	192,900,000	76,388,386
6.02	Transferencias Corrientes a Personas	2,500,000	520,000
6.03	Prestaciones	124,000,000	74,364,937
6.04	Transferencias Corrientes a Entidades Privadas sin Fines de Lucro	20,000,000	20,000,000
6.06	Otras Transferencias Corrientes al Sector Privado	213,500,000	193,727,957
6.07	Transferencias Corrientes al Sector Externo	94,998,812	94,998,812
<b>7</b>	<b><u>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</u></b>	<b>47,000,000</b>	<b>47,000,000</b>
7.01	Transferencias de Capital al Sector Público	47,000,000	47,000,000
<b>8</b>	<b><u>AMORTIZACION</u></b>	<b>85,000,000</b>	<b>80,415,501</b>
8.02	Amortización de Préstamos	85,000,000	80,415,501
<b>TOTAL</b>		<b>39,223,565,950</b>	<b>23,455,558,289</b>

## Estados Financieros

### Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 2016

Instituto Costarricense de Turismo Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 31 de diciembre de 2016 (miles de colones)					
Descripción de la Cuenta	Hacienda Publica	Excedente de Revaluación	Reservas	Superávit (déficit) Acumulado	Total
Saldo al año anterior	54,490.18	5,744,122.02	3,816,472.29	36,360,976.60	45,976,061.09
Cambios en la Política Contable	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Saldo</b>	<b>54,490.18</b>	<b>5,744,122.02</b>	<b>3,816,472.29</b>	<b>36,360,976.60</b>	<b>45,976,061.09</b>
Excedente o Déficit de Revaluación de Bienes Duraderos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Superávit o Déficit en Revaluación de Propiedad	0.00	1,859,137.10	0.00	0.00	1,859,137.10
Superávit o Déficit en Revaluación de Inversiones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Donaciones (efectivo y Especie)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajuste de Superávit Acumulado	24,651,347.40	0.00	-91,087.03	0.00	24,560,260.37
Ganancias y Pérdidas Netas No Reconocidas en el Estado de Resultados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Superávit o Déficit Neto del Ejercicio	0.00	0.00	0.00	5,316,174.73	5,316,174.73
<b>Saldo</b>	<b>24,705,837.58</b>	<b>7,603,259.12</b>	<b>3,725,385.26</b>	<b>41,677,151.33</b>	<b>77,711,633.29</b>

Estado de Situación Financiera 2016

Instituto Costarricense de Turismo Estado de Situación Financiera 31 de diciembre de 2016 (miles de colones)		
	Periodo Actual	Periodo Anterior
<b>Activo</b>		
<b>Activo Circulante</b>		
Caja y Bancos Cajero	1,828,807.13	1,777,234.55
Caja y Bancos y Fondos Especiales	3,940,323.81	0.00
Cuentas por cobrar	380,786.73	227,680.03
Menos : Provisión Cobranza Dudosa		
Existencias	247,088.09	337,617.93
Gastos Pagados por Anticipado	249,456.69	1,080,476.44
Inversiones a Corto Plazo	31,710,728.77	30,154,763.65
<b>Total Activo Circulante</b>	<b>38,967,181.22</b>	<b>33,677,772.69</b>
<b>Activo No Corriente Fijo</b>		
<b>Activo Financieros</b>		
Otros Activos Financieros	44,070.00	44,070.00
<b>Total Activos Financieros</b>	<b>44,070.00</b>	<b>44,070.00</b>
<b>Activo No Financieros</b>		
<b>Bienes Duraderos</b>		
Maquinaria, Equipo, Mobiliario	2,250,451.90	2,441,063.73
Menos: Depreciación Acumulada	-1,311,091.58	-1,367,669.51
Construcciones, Adiciones y Mejoras	1,359,675.95	1,346,308.78
<b>Bienes Preexistentes</b>		
Terrenos	34,111,835.82	6,265,056.65
Edificios	2,897,852.69	3,164,764.92
Menos: Depreciación Acumulada	-408,571.98	-294,936.78
<b>Bienes Duraderos Diversos</b>		
Otros Bienes Duradero	0.00	555.26
Menos: Amortización y Agotamiento	-318,785.01	
Piezas y Obras de Colección	18.63	18.63
Bienes de Uso Público	0.00	0.00
<b>Activos Intangibles</b>		
Patentes	249.83	249.83
Depósitos	0.00	0.00
Licencias	2,131,208.56	2,149,145.04
Decomisos en Efectivo	0.00	0.00
<b>Total Activos no Financieros</b>	<b>40,712,844.81</b>	<b>13,704,668.66</b>
<b>Total Activos no Corriente</b>	<b>40,766,814.81</b>	<b>13,748,828.66</b>
<b>Total Activo</b>	<b>78,114,108.03</b>	<b>47,328,388.14</b>
<b>Pasivo y Patrimonio</b>		
<b>Pasivo Corriente</b>		
Cuentas por Pagar	330,363.89	498,379.54
Retenciones por Pagar	148,663.62	0.00
Gastos Acumulados por Pagar	0.00	89,483.49
Endeudamiento a Corto Plazo	0.00	0.00
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>479,027.61</b>	<b>687,833.03</b>
<b>Pasivo No Corriente</b>		
Cuentas por Pagar Largo Plazo	0.00	0.00
Endeudamiento a Largo Plazo	709,909.92	762,505.02
Provisiones para Benef. Sociales	0.00	0.00
Ingresos Cobrados por Anticipado	213,535.32	0.00
<b>Total Pasivo No Corriente</b>	<b>923,445.24</b>	<b>762,505.02</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>1,402,472.76</b>	<b>1,360,338.06</b>
<b>Patrimonio</b>		
Hacienda Pública	24,705,837.58	54,490.18
Reservas	11,328,644.38	9,560,594.31
Resultados Acumulados	36,360,976.60	29,762,999.24
Resultados del Periodo	5,316,174.73	6,597,977.36
<b>Total Patrimonio</b>	<b>77,711,833.29</b>	<b>46,978,061.09</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>78,114,108.03</b>	<b>47,328,388.14</b>

Estado de Rendimientos Financieros 2016

<b>Instituto Costarricense de Turismo</b>		
<b>Estado de Rendimientos Financieros</b>		
<b>31 de diciembre de 2016</b>		
(miles de colones)		
	Periodo Actual	Periodo Anterior
<b>Ingresos Corrientes</b>		
Ingresos Tributarios	26,644,695.36	23,989,061.39
Ingresos no Tributarios	1,212,233.88	1,482,094.75
<b>Total Ingresos Corrientes</b>	<b>27,856,929.24</b>	<b>25,471,156.14</b>
<b>Gastos Corrientes</b>		
Remuneraciones	9,706,049.42	8,765,533.37
Servicios	12,561,677.19	9,263,086.24
Materiales y Suministros	82,943.98	117,858.57
Intereses y Comisiones	48,560.79	50,513.97
Transferencias Corrientes y Capital	397,321.35	706,831.55
Cuentas Especiales	0.00	0.00
<b>Total Gastos Corrientes</b>	<b>22,796,552.73</b>	<b>18,903,823.70</b>
<b>Superávit (Déficit) Corriente</b>	<b>5,060,376.51</b>	<b>6,567,332.44</b>
<b>Otros Ingresos y Gastos</b>		
<b>Otros Ingresos</b>		
Diferencias Positivas Tipo de Cambio	590,384.08	194,195.24
Otros Ingresos	446,375.23	411,178.12
<b>Total Otros Ingresos</b>	<b>1,036,759.31</b>	<b>605,373.36</b>
<b>Otros Gastos</b>		
Pérdida en venta o Retiro de Activos Fijos	0.00	0.00
Diferencias Negativas Tipo de Cambio	165,092.89	133,388.43
Gastos de Depreciación, Agotamiento	591,225.93	361,006.73
Otros Gastos	24,642.28	80,333.28
<b>Total Otros Gastos</b>	<b>780,961.09</b>	<b>574,728.44</b>
<b>Superávit (Déficit) de Otros Ingresos y Gastos</b>	<b>255,798.22</b>	<b>30,644.92</b>
<b>Superávit (Déficit) Neto del Periodo</b>	<b>5,316,174.73</b>	<b>6,597,977.36</b>

Estado de Flujo de Efectivo 2016

Instituto Costarricense de Turismo Estado de Flujo de Efectivo 31 de diciembre de 2016 (miles de colones)		
A. Actividades de Operación	Periodo Actual	Periodo Anterior
<b>1. Entradas de Efectivo</b>		
Cobro de Ingresos Tributarios	26,841,106.28	23,962,266.51
Recibo de Contribuciones Sociales	0.00	0.00
Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Cobro de Derechos y Traspasos	383,012.19	192,697.31
Intereses, Multas y Sanciones Cobradas	764,154.59	1,126,937.43
Transferencias corrientes Recibidas	0.00	0.00
Otros Cobros	278,253.87	600,433.01
Diferencias de Tipo de Cambio	590,384.08	194,195.24
<b>Total Entradas de Efectivo</b>	<b>28,856,911.01</b>	<b>26,076,529.49</b>
<b>2. Salidas de Efectivo</b>		
Pago de Remuneraciones	10,584,844.31	9,279,258.38
Pago a Proveedores y Acreedores	12,631,234.03	11,304,680.73
Transferencias Corrientes Entregadas	238,387.20	635,668.00
Jubilación	0.00	0.00
Intereses, comisiones, Multas	48,560.79	50,513.97
Diferencias de Tipo de Cambio	90,824.69	113,262.14
Otros Pagos	439,248.68	0.00
<b>Total Salidas de Efectivo</b>	<b>24,033,099.70</b>	<b>21,383,383.23</b>
<b>Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Operación</b>	<b>4,823,811.31</b>	<b>4,693,146.27</b>
<b>B. Actividades de Inversión</b>		
<b>1. Entradas de Efectivo</b>		
Venta d Bienes Duraderos	0.00	0.00
Venta de Valores e Inversiones	11,144,078.79	7,267,659.05
Otros	90,612.74	84,426.97
<b>Total Entrada de Efectivo</b>	<b>11,234,691.53</b>	<b>7,352,086.02</b>
<b>2. Salidas de Efectivo</b>		
Compra de Maquinaria, Equipo y Mobiliario	138,201.99	108,806.89
Compra de Bienes	108,157.98	0.00
Pago de construcciones, Adiciones y Mejoras	13,367.17	0.00
Compra de Valores e Inversiones	11,319,410.24	11,392,432.47
Otros	407,053.57	43,578.95
<b>Total Salidas de Efectivo</b>	<b>11,986,190.95</b>	<b>11,544,818.31</b>
<b>Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Inversión</b>	<b>-751,499.42</b>	<b>-4,192,732.29</b>
<b>C. Actividades de Financiación</b>		
<b>1. Entradas de Efectivo</b>		
Donaciones de Capital en Efectivo Recibidas	0.00	0.00
Transferencias de Capital Recibidas	0.00	0.00
Préstamos Internos y/o Externos	0.00	0.00
Amortización de Préstamos e Intereses	0.00	0.00
Otros	0.00	0.00
<b>Total Entrada de Efectivo</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>2. Salidas de Efectivo</b>		
Donaciones de Capital en Efectivo Entregadas	0.00	0.00
Transferencias de Capital Entregadas	0.00	0.00
Amortización de Préstamos e Intereses	80,415.50	74,664.86
Préstamos Internos y/o Externos	0.00	0.00
Otros	0.00	0.00
<b>Total Salidas de Efectivo</b>	<b>80,415.50</b>	<b>74,664.86</b>
<b>Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Financiación</b>	<b>-80,415.50</b>	<b>-74,664.86</b>
<b>D. Total Entradas / Salidas Netas en Efectivo</b>	<b>3,991,896.39</b>	<b>425,749.12</b>
<b>E. Más: Saldo Inicial Caja</b>	<b>1,777,234.55</b>	<b>1,351,485.43</b>
<b>F. Igual: Saldo Final Caja</b>	<b>5,769,130.94</b>	<b>1,777,234.55</b>